ПРОТОКОЛ

заседания муниципального методического объединения

музыкальных руководителей

по темам: «Приобщение детей к традициям семьи, общества и государства через народные

праздники и знаменательные даты», «Культурные практики: музыкальная и изобразительная

деятельность детей дошкольного возраста в формировании представлений о Великой

Отечественной войне»

от 19.05.2023 № 4

Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка»,  в очном формате

на базе МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка» (улица

Дружбы Народов, дом 14 б)

Присутствовали (общее количество участников заседания): 20 человек

Председатель: Титкова Е.Г., заведующий, МАДОУ города Нижневартовска ДС №62

«Журавушка»;

Секретарь:     Возмилова Т.А., заместитель заведующего по воспитательной и методической

работе, МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка»;

Куратор:      Биктагирова Е.И., специалист по дизайну МАУ г. Нижневартовска «Центр

развития образования»

Члены ММО: Преображенская С.Г., музыкальный руководитель; Загитова Л.Ш., музыкальный

руководитель.

Приглашенные: Хазеева  Ирина Наильевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры

музыкального образования, ФГБОУ  ВО «НВГУ»;

Категория участников:

- Заведующий – (1 человек);

- Заместитель заведующего по ВиМР – (1 человек);

- Воспитатель – (1 человек);

- Специалист по дизайну – (1 человек);

- Музыкальные руководители (16 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Регистрация участников заседания

1. Приветствие участников секционного заседания.

2. Дошкольное образование - формирование традиционных ценностей и основ

патриотического сознания у детей дошкольного возраста.

3. 9 мая – знаменательная дата России в формировании гражданственности

дошкольников.

4. Государственные праздники России

5. Формирование основ семейного воспитания посредством приобщения детей

дошкольного возраста к ценностям традиционной народной культуры

6. Методическая копилка: Авторская разработка «Танец с платками» р.н.м

7. Анкетирование «Изучение мнения о работе муниципального методического

объединения»

СЛУШАЛИ:

1. С приветственным словом к участникам заседания обратилась Преображенская София

Григорьевна, музыкальный руководитель МАДОУ города Нижневартовска ДС №62

«Журавушка». Она представила участникам муниципального методического объединения

повестку заседания.

2. По второму вопросу выступила Бекренева Анна Николаевна, воспитатель МАДОУ

города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка», которая представила доклад на тему:

Дошкольное образование - формирование традиционных ценностей и основ патриотического

сознания у детей дошкольного возраста. Рассказала об опыте организации работы в группе с

детьми старшего дошкольного возраста. К жизни своей страны малыши приобщаются во время

праздников. Поэтому воспитатель обращает внимание детей на празднично украшенные улицы,

оформляет группу к праздникам. Приглашают к участию родителей в организации и

проведении общегосударственных и всенародных праздников, исполнять роли, делиться

воспоминаниями. Эти праздники – действенное средство воспитания патриотических чувств у

детей.

3. По третьему вопросу выступила Преображенская София Григорьевна, музыкальный

руководитель МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка». Представила доклад на

тему: 9 мая – знаменательная дата России в формировании гражданственности дошкольников.

Рассказала о подготовке к праздничному мероприятию, сценарном ходе и особенностях

проведения данного праздничного мероприятия в детском саду.

4. По четвертому вопросу выступили Томпакова Елена Николаевна, музыкальный

руководитель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой ключик», Близнюк Ирина

Леонидовна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой ключик» с докладом

на тему: Государственные праздники России. Рассказали о предварительной работе с детьми и

взрослыми по подготовке к Государственным праздникам, представили образовательный

проект, реализуемый в дошкольном учреждении.

5. По пятому вопросу выступила Стефурак Елена Леонидовна, музыкальный

руководитель МБДОУ ДС №7 «Жар-птица» с докладом на тему: Формирование основ

семейного воспитания посредством приобщения детей дошкольного возраста к ценностям

традиционной народной культуры. Рассказала об опыте работы с семьями воспитанников.

6. «Методическая копилка». Аседулова Светлана Александровна, музыкальный

руководитель МАДОУ г. Нижневартовска детский сад № 71 «Радость» представила

методический материал на тему: «Авторская разработка «Танец с платками» р.н.м.».

7. Анкетирование «Изучение мнения о работе муниципального методического

объединения».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к использованию в работе представленный опыт:

  «Дошкольное образование - формирование традиционных ценностей и основ

патриотического сознания у детей дошкольного возраста», Бекренева Анна Николаевна,

воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка»

 «9 мая – знаменательная дата России в формировании гражданственности

дошкольников», Преображенская София Григорьевна, музыкальный руководитель МАДОУ

города Нижневартовска ДС №62 «Журавушка»

 «Государственные праздники России», Томпакова Елена Николаевна, музыкальный

руководитель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой ключик», Близнюк Ирина

Леонидовна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №44 «Золотой ключик»

 «Формирование основ семейного воспитания посредством приобщения детей

дошкольного возраста к ценностям традиционной народной культуры», Стефурак Елена

Леонидовна, музыкальный руководитель МБДОУ ДС №7 «Жар-птица»

Методическая копилка

 Авторская разработка «Танец с платками» р.н.м., Аседулова Светлана Александровна,

музыкальный руководитель МАДОУ г. Нижневартовска детский сад № 71 «Радость»

ГОЛОСОВАЛИ:

за 20

против 0

воздержались 0

Председатель

Секретарь

 Е.Г. Титкова

Т.А. Возмилова